GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

REQUERIMENTO N° 19/2023

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal, que viabilize junto a Equatorial Energia – Marabá, a

poda das árvores que estão interferindo na rede elétrica em diversos bairros, neste município de

Marabá.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado no artigo 174, V

combinado com o § 2º do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis,

requer o encaminhamento ao Prefeito Municipal de Marabá com cópia para a Equatorial Energia e o

Serviço de Saneamento ambiental de Marabá, com a seguinte indicação: Indico ao Poder Executivo

Municipal, que viabilize junto a Equatorial Energia – Marabá, a poda das árvores que estão

interferindo na rede elétrica em diversos bairros, neste município de Marabá.

JUSTIFICATIVA

São diversas as reclamações que temos recebidos por moradores sobre a interferência de galhos de

arvores na rede elétrica, alguns em rede de alta tensão, na qual tem ocasionado curtos circuitos,

levando a falta de energia de casas e empreendimentos e em algumas situações colocando em risco a

vida de moradores.

Considerando que a Poda ou corte em via pública, dependendo da situação, é feito pelo Serviço de

Saneamento Ambiental (SSAM), Corpo de Bombeiros ou pela Central Elétrica do Pará (Equatorial)

no caso de contato com a rede elétrica.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos que

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece e que esta

indicação, seja aprovada à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor.

Atenciosamente,

Plenário, 31 de Março de 2023.

_____________________________

Vereador Ilker Moraes Ferreira

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com